
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto:    AZIENDA OSPEDALIERA ORDINE MAURIZIANO DI TORINO: INDIZIONE
DI  AVVISO  PUBBLICO  DI  MOBILITA'  VOLONTARIA ENDOREGIONALE
ED INTERREGIONALE PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA COPERTURA
DI  N.  1  POSTO  DI  DIRIGENTE  MEDICO  PER  LA S.C.  LABORATORIO
ANALISI CHIMICO CLINICHE E MICROBIOLOGICHE . 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall’Acqua, nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29.05.2018;

su  conforme  proposta  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  ed  Organizzazione  delle  Risorse

Umane,  che  ne  attesta  la  legittimità  e  la  regolarità  sostanziale  e  formale  di  quanto  di  seguito

indicato .

Premesso in linea di diritto che:

-  la materia del passaggio diretto di personale fra amministrazioni pubbliche diverse è disciplinata

in linea generale dall'art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.i.m.;

-  al riguardo, con deliberazione n. 415 del 22/5/2015 questa azienda ha approvato la Revisione 2 di

una specifica procedura aziendale  relativa alla  “Acquisizione risorse umane mediante il ricorso

alla mobilità esterna”, con lo scopo di definire percorsi operativi omogenei e trasparenti  al fine

del reclutamento del personale dipendente da assumere previa mobilità da altre aziende sanitarie;

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
2
6
5
.
I



-  successivamente,  altre  disposizioni  normative  e  contrattuali  sono intervenute  sulla  materia  in

questione, e precisamente:

 l’art.  54 del Ccnl 2016 – 2018 dell’Area della Dirigenza medica e sanitaria ha precisato

ulteriori aspetti applicativi correlati alle procedure di mobilità del personale dirigente del SSN,

ad esempio relativamente alla non liceità della richiesta del preventivo assenso al trasferimento

in sede di partecipazione all’avviso di selezione

 l’art. 8 comma 3 della L. 56/2019, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego,

nel triennio 2019-2021, precisa che le procedure concorsuali  pubbliche  e  le  conseguenti

assunzioni possono essere  effettuate  senza  il  previo  svolgimento delle  procedure  previste

dall'articolo  30  del  medesimo  decreto legislativo n. 165 del 2001

Considerato in linea di fatto che:

- è stato recentemente espletato un avviso di mobilità volontaria per n. 1 posto di Dirigente Medico

per  la  S.C.  di  Laboratorio  Analisi  Chimico Cliniche  e  Microbiologiche  il  cui  profilo  ricercato

prevedeva  una  professionalità  nel  settore  dell’Ematologia,  Coagulazione,  Elettroforesi  e

Microscopia Clinica mirata alla Patologia Clinica, oltre ad una esperienza nel campo della Terapia

Anticoagulante orale (TAO);

-  il Dott. Domenico COSSEDDU, Direttore della S.C. di Laboratorio Analisi Chimico Cliniche e

Microbiologiche, con nota in data 10/03/2021, a seguito del prossimo collocamento a riposo della

Dr.ssa I.C.C. (matricola 45093) a far data dall'1/6/2021,  ha chiesto l’attivazione delle procedure

amministrative per  la copertura del posto in argomento al fine di non compromettere la funzionalità

del  settore  della  diagnostica  microbiologica;  al  riguardo  il  dott.  Cosseddu  ha  contestualmente

evidenziato il relativo profilo di posto, proponendo una serie di titoli preferenziali da considerare

nell’ambito della relativa procedura selettiva;

-  il  fabbisogno  di  personale  aziendale  per  il  triennio  2019-2021,  formalmente  approvato  con

deliberazione n. 378 del 17/5/2019 (in conformità alle prescrizioni di cui alla DGR 27-8855  del

29/4/2019), ed in fase di revisione,  prevede espressamente per il 2021  (escluso il Direttore) un

contingente di   n.  4 posti  di  Dirigente Medico di Laboratorio Analisi, di cui ad oggi solo tre

occupati da personale in servizio;

2

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
2
6
5
.
I



-  ricorrono   pertanto  le  condizioni  per  procedere   all'indizione  di  avviso  pubblico  di  mobilità

endoregionale ed interregionale per titoli e colloquio per la copertura di  n. 1  posto di Dirigente

Medico per la S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche e Microbiologiche; 

Richiamato l’art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione al parere

del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa esplicitate, che si richiamano integralmente:

1) di indire avviso pubblico di mobilità endoregionale ed interregionale per titoli e colloquio per la

copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico per la S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche e

Microbiologiche presso l'Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino;

2) di approvare il bando allegato al presente provvedimento, del quale costituisce  parte integrante

e sostanziale;

3) di dare atto  che il presente provvedimento non comporta di per sé oneri aggiuntivi a carico

dell'azienda.

3

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
8
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
2
6
5
.
I


